

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



**ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA**

**1.0. OBJETO.**

1.1. O objeto consiste na aquisição de peças em geral para veículos e maquinas pesadas (incluindo injeção eletrônica e materiais elétricos), para atender a demanda da Prefeitura Municipal de Itaituba, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÕES	QUANTIDADE	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
00001	BICO INJETOR PARA MOTOR MERCEDES-BENZ-BO0433175485	48.00	PEÇA	1.380,000	66.240,00
	BICO INJETOR PARA MOTOR MERCEDES-BENZ-BO0433175485				
00002	BICO INJETOR PARA MOTOR CUMMINS 6BT 5.9-BO0433171435	48.00	PEÇA	410,000	19.680,00
	BICO INJETOR PARA MOTOR CUMMINS 6BT 5.9-BO0433171435				
00003	BICO INJETOR DLLA150S773 / NEW HOLLAND E215C-ref:BO9430084204	36.00	PEÇA	1.588,000	57.168,00
	BICO INJETOR DLLA150S773 / NEW HOLLAND E215C-ref:BO9430084204				
00004	BICO INJETOR DSLAP150X4/120/PARA MAQUINA NEW HOLLAND140B REF:B04500548854	36.00	UNIDADE	1.450,000	52.200,00
	BICO INJETOR DSLAP150X4/120/PARA MAQUINA NEW HOLLAND140B REF:B04500548854				
00005	BICO INJETOR DSLA134P604/170E28/PARA CAMINHÃO IVECO 260E301D-ref:BO0433175114	36.00	PEÇA	2.200,000	79.200,00
	BICO INJETOR DSLA134P604/170E28/PARA CAMINHÃO IVECO 260E301D-ref:BO0433175114				
00006	BICO INJETOR C6.6 TURBO/PARA MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA SERIE A6F1066 CAT 32	48.00	PEÇA	2.325,000	111.600,00
	BICO INJETOR C6.6 TURBO/PARA MAQUINA ESCAVADEIRA HIDRAULICA SERIE A6F1066 CAT 320D/ TRATOR ESTEIRA CAT D6E-ref:BO2365841214				
00007	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERÊNCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND RG170B-ref:146	12.00	PEÇA	1.700,000	20.400,00
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERÊNCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND RG170B-ref:146				
00008	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND B95B.ref:1250	12.00	PEÇA	580,000	6.960,00
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND B95B.ref:1250				

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



00009	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR 170E28/IVECO 260E		
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR 170E28/IVECO 260E301-ref:5840		
	24.00 PEÇA	1.350,000	32.400,00
00010	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND E215 C-ref:6320		
	BOMBA ALIMENTADORA DE TRANSFERENCIA/PARA MAQUINA NEW HOLLAND E215 C-ref:6320		
	15.00 PEÇA	900,000	13.500,00
00011	BOMBA DE ALTA PRESSÃO PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170		
	BOMBA DE ALTA PRESSÃO PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28/ IVECO 260E301D-ref:5801382396		
	24.00 PEÇA	14.200,000	340.800,00
00012	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CP3/PARA MOTOR VOLKSWAGEM 17.230-ref:20125		
	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CP3/PARA MOTOR VOLKSWAGEM 17.230-ref:20125		
	24.00 PEÇA	13.200,000	316.800,00
00013	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CR/PARA MAQUINA JCB 3CXTT-ref:251456		
	BOMBA DE ALTA PRESSÃO CR/PARA MAQUINA JCB 3CXTT-ref:251456		
	16.00 PEÇA	16.000,000	256.000,00
00014	CABEÇOTE 156L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR 170E		
	CABEÇOTE 156L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO IVECO TECTOR 170E28-ref:19131		
	20.00 PEÇA	2.300,000	46.000,00
00015	CABEÇOTE 196L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO VOLKSWAGEM 17.23		
	CABEÇOTE 196L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/PARA CAMINHÃO VOLKSWAGEM 17.230/VOLKSWAGEM 9.170-ref: 19134		
	12.00 PEÇA	2.400,000	28.800,00
00016	CABEÇOTE 228L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/DA MAQUINA JCB 3CXTT-ref:19136		
	CABEÇOTE 228L HIDRAULICO AXIAL DA BOMBA INJETORA/DA MAQUINA JCB 3CXTT-ref:19136		
	12.00 PEÇA	3.800,000	45.600,00
00017	CABEÇOTE 593 HIDR S/AVANCO 235 DA BOMBA INJETORA/PARA MAQUINA CATERPILLAR 320D-r		
	CABEÇOTE 593 HIDR S/AVANCO 235 DA BOMBA INJETORA/PARA MAQUINA CATERPILLAR 320D-ref:18122		
	24.00 PEÇA	5.520,000	132.480,00
00018	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA CAMINHÃO IVECO MODELO TECTOR 170E28/IVECO 260E3		
	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA CAMINHÃO IVECO MODELO TECTOR 170E28/IVECO 260E301D-ref:25489-9		
	12.00 PEÇA	5.400,000	64.800,00
00019	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12D/TRATOR ESTEIRA		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND 12D/ TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND 140B/ ESCAVADEIRA HIDRAULICA NEW HOLLAND E215C-ref:12541		
	20.00 PEÇA	1.950,000	39.000,00
00020	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR AR 320 D/ PÁ CA		
	CONJUNTO CENTRAL DA TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/ PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924 H/ TRATOR ESTEIRA CATERPILLAR D6E-ref:58472		
	12.00 PEÇA	2.600,000	31.200,00
00021	CORPO DISTRIBUIÇÃO A064 VE - 510-REF:1468336607 CORPO DISTRIBUIÇÃO A064 VE - 510-REF:1468336607		
	40.00 PEÇA	908,000	36.320,00
00022	ELETRO INJETOR PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO MODELO TE CTOR 170E28/IVE		
	ELETRO INJETOR PARA MOTOR TECTOR/VERTIS/CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28 /IVECO 260E301D-REF: 504091504		
	12.00 PEÇA	2.670,000	32.040,00
00023	EIXO PARA BOMBA/NEW HOLLAND 140 B-REF:100401 EIXO PARA BOMBA/NEW HOLLAND 140 B-REF:100401		
	15.00 PEÇA	2.160,000	32.400,00
00024	ELEMENTO PARA BOMBA CATERPILLAR C/ BOMBA-3304T/3306T-REF:94010871 60		
	ELEMENTO PARA BOMBA CATERPILLAR C/ BOMBA-3304T/3306T-REF:9401087160		
	15.00 PEÇA	1.180,000	17.700,00
00025	ELEMENTO DA BOMBA INJ.PARA MOTOR MBB/E PARA MAQUINA NEW HOLLAND 1 2D/NEW HOLLAND		
	ELEMENTO DA BOMBA INJETORA PARA MOTOR MBB/ NEW HOLLAND 12D/NEW HOLLAND 140 B-ref:BO15487811		
	36.00 PEÇA	12.970,000	466.920,00
00026	ELEMENTO DA BOMBA PARA MOTOR VW -PARA MOTOR Cummins 6CTAA 8.3L/ V W TRUCK 31.280/		
	ELEMENTO DA BOMBA PARA MOTOR VW -PARA MOTOR Cummins 6CTAA 8.3L/ VW TRUCK 31.280/VW TRUCK 26280 REF:9412270043		
	36.00 PEÇA	860,000	30.960,00
00027	PISTÃO COM 9 UNIDADE PARA BOMBA KAWASAKI REF:102284 PISTÃO COM 9 UNIDADE PARA BOMBA KAWASAKI REF:102284		
	12.00 PEÇA	10.000,000	120.000,00
00028	PLACA RETENÇÃO PARA BOMBA KAWASAKI-ref:102288 PLACA RETENÇÃO PARA BOMBA KAWASAKI-ref:102288		
	12.00 PEÇA	8.900,000	106.800,00
00029	REPARO MOTOR DE GIRO-ref: XKAY01517 REPARO MOTOR DE GIRO-ref: XKAY01517		
	48.00 PEÇA	2.600,000	124.800,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00030	REPARO CILINDRO DA CAÇAMBA -ref:31Y129100 REPARO CILINDRO DA CAÇAMBA -ref:31Y129100		
	24.00 PEÇA	900,000	21.600,00
00031	TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/PARA PÁ CARREGADEIRA CATER TURBINA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/PARA PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924H/ E TRATOR ESTEIRA CATERPILLAR D6E REF:5214578214		
	12.00 PEÇA	8.600,000	103.200,00
00032	TURBINA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803 BR-ref:548478524 TURBINA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803 BR-ref:548478524		
	12.00 PEÇA	8.100,000	97.200,00
00033	TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/MODELOS CAMINHÃO TRUCK 26.280/CAMINHÃO TRUCK 31.28 TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/ MODELOS CAMINHÃO TRUCK 26.280/CAMINHÃO TRUCK 31.280-ref:504222014		
	15.00 PEÇA	3.880,000	58.200,00
00034	TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/MODELO TOCO 17.230/TOCO 9.170/TOCO 13.180-ref:5024 TURBINA PARA MOTOR VOLKSVAGEM/MODELO TOCO 17.230/TOCO 9.170/TOCO 13.180-ref:502452782		
	12.00 PEÇA	7.200,000	86.400,00
00035	TURBO INJETOR PARA MOTOR VERTIS/TECTOR/E CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28/IV TURBO INJETOR PARA MOTOR VERTIS/TECTOR/E CAMINHÕES IVECO MODELO TECTOR 170E28/E IVECO 260E301D - REF:504323096		
	24.00 PEÇA	8.900,000	213.600,00
00036	UNIDADE INJETORA PARA MOTOR MODELO TECTOR 170E28-ref:BO0414701072 UNIDADE INJETORA PARA MOTOR MODELO TECTOR 170E28-ref:BO0414701072		
	48.00 PEÇA	2.550,000	122.400,00
00037	UNIDADE INJETORA PARA MOTOR DO CAMINHÃO VOLKSVAGEM/ MODELO TOCO 17.230/ TOCO 9.1 UNIDADE INJETORA PARA MOTOR DO CAMINHÃO VOLKSVAGEM/ MODELO TOCO 17.230/ TOCO 9.170/ TOCO 13.180-ref:BO0452154714		
	36.00 PEÇA	2.700,000	97.200,00
00038	UNIDADE INJETORA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803BR-ref:BO0125847885 UNIDADE INJETORA PARA MOTONIVELADORA XCMG GR 1803BR-ref:BO0125847885		
	48.00 PEÇA	2.630,000	126.240,00
00039	UNIDADE INJETORA PARA RETROESCAVADEIRA JCB 3CXTT-ref:BO0548221541 UNIDADE INJETORA PARA RETROESCAVADEIRA JCB 3CXTT-ref:BO0548221541		
	24.00 PEÇA	11.600,000	278.400,00
00040	UNIDADE INJETORA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/PARA PÁ CARREGADE		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	UNIDADE INJETORA PARA ESCAVADEIRA HIDRAULICA CATERPILLAR 320 D/PARA PÁ CARREGADEIRA CATERPILLAR 924 H/E TRATOR ESTEIRA CATERPILLAR D6E-ref:BO2458745214		
	36.00 PEÇA	3.200,000	115.200,00
00041	VALVULA INJETORA IVECO REF:5801730656		
	VALVULA INJETORA IVECO REF:5801730656		
	48.00 UNIDADE	4.200,000	201.600,00
00042	VALVULA DE RETORNO-ref:BO241741309-8		
	VALVULA DE RETORNO-ref:BO241741309-8		
	60.00 PEÇA	1.150,000	69.000,00
00043	ALTERNADOR 90 AMP.PARA CAMINHÃO MB/WW		
	ALTERNADOR 90 AMP.PARA CAMINHÃO MB/WW		
	24.00 PEÇA	2.100,000	50.400,00
00044	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA 12 VOLTS MÁQUINAS PESADAS		
	AUTOMÁTICO MOTOR PARTIDA 12 VOLTS MÁQUINAS PESADAS		
	36.00 PEÇA	420,000	15.120,00
00045	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA 24 VOLTS MAQUINAS PESADA		
	AUTOMATICO MOTOR PARTIDA 24 VOLTS MAQUINAS PESADA		
	36.00 PEÇA	380,000	13.680,00
00046	AUTOMÁTICO PARTIDA 12 VTS CAMINHÃO		
	AUTOMÁTICO PARTIDA 12 VTS CAMINHÃO		
	36.00 PEÇA	420,000	15.120,00
00047	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 75 AMPERES		
	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 75 AMPERES		
	48.00 PEÇA	750,000	36.000,00
00048	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 100 AMPERES		
	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 100 AMPERES		
	48.00 PEÇA	530,000	25.440,00
00049	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 150 AMPERES		
	BATERIA AUTOMOTIVA 12 VOLTS 150 AMPERES		
	60.00 PEÇA	898,000	53.880,00
00050	BOBINA CAMPO JF 12 V/PERKINS		
	BOBINA CAMPO JF 12 V/PERKINS		
	36.00 PEÇA	311,000	11.196,00
00051	BOBINA CAMPO 24 V CAMINHÃO		
	BOBINA CAMPO 24 V CAMINHÃO		
	36.00 PEÇA	710,000	25.560,00
00052	CHAVE DE LUZ PARA CAMINHÃO VW 15.180		
	CHAVE DE LUZ PARA CAMINHÃO VW 15.180		
	36.00 PEÇA	190,000	6.840,00
00053	CHAVE IGNIÇÃO PARA TRATOR MASSEY FERGUISON/FORD		
	CHAVE IGNIÇÃO PARA TRATOR MASSEY FERGUISON/FORD		
	48.00 PEÇA	200,000	9.600,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



00054	ESTATOR ALTERNADOR 12 V CAMINHÃO ESTATOR ALTERNADOR 12 V CAMINHÃO		
	36.00 PEÇA	800,000	28.800,00
00055	ESTATOR ALTERNADOR 24 V CAMINHÃO ESTATOR ALTERNADOR 24 V CAMINHÃO		
	36.00 PEÇA	880,000	31.680,00
00056	FAROL AUXILIAR CARCAÇA FERRO FAROL AUXILIAR CARCAÇA FERRO		
	120.00 PEÇA	170,000	20.400,00
00057	INDUZIDO PARTIDA JF 24 V CAMINHÃO INDUZIDO PARTIDA JF 24 V CAMINHÃO		
	36.00 PEÇA	502,000	18.072,00
00058	INDUZIDO UNIVERSAL 12 VOLTS INDUZIDO UNIVERSAL 12 VOLTS		
	48.00 PEÇA	510,000	24.480,00
00059	INTERRUPTOR DE FREIO UNIVERSAL INTERRUPTOR DE FREIO UNIVERSAL		
	60.00 PEÇA	160,000	9.600,00
00060	LANTERNA TRASEIRA PARA CAMINHÃO VW 185 LANTERNA TRASEIRA PARA CAMINHÃO VW 185		
	48.00 UNIDADE	240,000	11.520,00
00061	MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO IVECO 12 VOLTS MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO IVECO 12 VOLTS		
	24.00 PEÇA	2.400,000	57.600,00
00062	MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO VW 12 VOLTS MOTOR DE PARTIDA PARA CAMINHÃO VW 12 VOLTS		
	36.00 PEÇA	2.700,000	97.200,00
00063	MOTOR LIMPADOR PARABRISAS UNIVERSAL 12V MOTOR LIMPADOR PARABRISAS UNIVERSAL 12V		
	24.00 PEÇA	510,000	12.240,00
00064	REGULADOR VOLTAGEM ALTERNADOR MODERNO COM PLUG REGULADOR VOLTAGEM ALTERNADOR MODERNO COM PLUG		
	48.00 UNIDADE	357,500	17.160,00
00065	ROTOR ALTERNADOR 12 V CAMINHÃO ROTOR ALTERNADOR 12 V CAMINHÃO		
	72.00 PEÇA	1.620,000	116.640,00
00066	SOLENOIDE DA BOMBA INJETORA PARA CAMINHÃO VW SOLENOIDE DA BOMBA INJETORA PARA CAMINHÃO VW		
	36.00 PEÇA	1.150,000	41.400,00
00067	ATUADOR DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:21320923 ATUADOR DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:21320923		
	24.00 PEÇA	4.100,000	98.400,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



00068	BARRA DIR.CURTA PARA VW 7100 /8.140 94/2000 830MM. BARRA DIR.CURTA PARA VW 7100 /8.140 94/2000 830MM. 18.00 PEÇA 810,000	14.580,00
00069	BARRA DIR.PARA VW 13-180 CURTA 945MM LATERAL. BARRA DIR.PARA VW 13-180 CURTA 945MM LATERAL. 24.00 PEÇA 920,000	22.080,00
00070	BARRA DE DIREÇÃO CURTA VOLVO VM REF:20991506 BARRA DE DIREÇÃO CURTA VOLVO VM REF:20991506 24.00 PEÇA 1.370,000	32.880,00
00071	BOMBA DE OLEO DO CAMBIO VOLVO VM REF:20567034 BOMBA DE OLEO DO CAMBIO VOLVO VM REF:20567034 12.00 PEÇA 2.000,000	24.000,00
00072	BOMBA DE OLEO VOLVO VM REF:1521900 BOMBA DE OLEO VOLVO VM REF:1521900 12.00 PEÇA 1.800,000	21.600,00
00073	BOMBA DIR. HIDR.PARA VW 17250E CONST.ROTAÇÃO ESQUERDA REF:2T0145153 BOMBA DIR. HIDR.PARA VW 17250E CONST.ROTAÇÃO ESQUERDA REF:2T0145153 12.00 PEÇA 1.800,000	21.600,00
00074	BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA P/VW 7.100/8.120/8.150/9.150 R/ESQUERDA REF:2SR145157 BOMBA DIREÇÃO HIDRAULICA P/VW 7.100/8.120/8.150/9.150 R/ESQUERDA REF:2SR145157 12.00 PEÇA 1.920,000	23.040,00
00075	CAIXA DE TRANSF.=EIXO 14X17 DENTES PARA MB 2217/2318 REF:A7252800100 CAIXA DE TRANSF.=EIXO 14X17 DENTES PARA MB 2217/2318 REF:A7252800100 12.00 PEÇA 3.100,000	37.200,00
00076	CAIXA DE TRANSF.=EIXO 14X18 DENTES PARA MB2217/2318 CAIXA DE TRANSF.=EIXO 14X18 DENTES PARA MB2217/2318 12.00 PEÇA 3.050,000	36.600,00
00077	CAIXA SATELITE PARA CARGO/FUSCAO TRACADO 145 (COMPLETO) CAIXA SATELITE PARA CARGO/FUSCAO TRACADO 145 (COMPLETO) 12.00 PEÇA 5.950,000	71.400,00
00078	CAIXA SATELITE PARA VW 8.150/W -8 COMPL.(C-10X39)REF:BA203539 CAIXA SATELITE PARA VW 8.150/W -8 COMPL.(C-10X39)REF:BA203539 24.00 PEÇA 3.020,000	72.480,00
00079	CAPA SECA PARA MOTOR MB 1313/1513/1318/1518 G3-60 REF:9060153602 CAPA SECA PARA MOTOR MB 1313/1513/1318/1518 G3-60 REF:9060153602 24.00 PEÇA 2.550,000	61.200,00
00080	CILINDRO DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:20746915 CILINDRO DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:20746915 24.00 PEÇA 1.120,000	26.880,00
00081	CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM VOLVO REF:8126730 CILINDRO MESTRE DE EMBREAGEM VOLVO REF:8126730 36.00 PEÇA 392,000	14.112,00
00082	COLMEIA RADIADOR MB 1625/1630/1941/2325/2635 COLMEIA RADIADOR MB 1625/1630/1941/2325/2635	

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	15.00 PEÇA	2.300,000	34.500,00
00083	COLMEIA RADIADOR VW 24220/31260 3 CANAL		
	COLMEIA RADIADOR VW 24220/31260 3 CANAL		
	20.00 PEÇA	2.950,000	59.000,00
00084	COROA E PIAO DIANTEIRO 11X34 VOLVO VM REF:20508363		
	COROA E PIAO DIANTEIRO 11X34 VOLVO VM REF:20508363		
	15.00 PEÇA	22.000,000	330.000,00
00085	COROA E PIAO TRASEIRO 11X34 VOLVO VM REF: 8172949		
	COROA E PIAO TRASEIRO 11X34 VOLVO VM REF: 8172949		
	12.00 PEÇA	21.800,000	261.600,00
00086	COROA PINHÃO 10X41 PARA ROKWEL 240 VW REF:39955		
	COROA PINHÃO 10X41 PARA ROKWEL 240 VW REF:39955		
	20.00 PEÇA	12.600,000	252.000,00
00087	COROA PINHAO 7X37 DIANT. PARA FUSCAO REF:6350097		
	COROA PINHAO 7X37 DIANT. PARA FUSCAO REF:6350097		
	24.00 PEÇA	5.000,000	120.000,00
00088	COROA PINHAO 7X41 DIANT.PARA MB 2428/2325/2423 REF:3223501839		
	COROA PINHAO 7X41 DIANT.PARA MB 2428/2325/2423 REF:3223501839		
	18.00 PEÇA	6.300,000	113.400,00
00089	COROA PINHAO 8X37 PARA CAMINHÃO AGRALE /VW ( PINHAO 27.E)F.7/16		
	COROA PINHAO 8X37 PARA CAMINHÃO AGRALE /VW ( PINHAO 27.E)F.7/16		
	12.00 PEÇA	2.960,000	35.520,00
00090	COXIM TRASEIRO DO MOTOR CAM VW REF:20399992		
	COXIM TRASEIRO DO MOTOR CAM VW REF:20399992		
	36.00 PEÇA	480,000	17.280,00
00091	COXIM TRASEIRO DO MOTOR 2 FURO CAM VW REF:20499469		
	COXIM TRASEIRO DO MOTOR 2 FURO CAM VW REF:20499469		
	48.00 PEÇA	520,000	24.960,00
00092	CRUZETA DIF. ROCKWEL 240 PARA CAMINHÃO VW/CARGO.		
	CRUZETA DIF. ROCKWEL 240 PARA CAMINHÃO VW/CARGO		
	48.00 PEÇA	750,000	36.000,00
00093	CUBO DIANTEIRO VOLVO VM REF:20581399		
	CUBO DIANTEIRO VOLVO VM REF:20581399		
	12.00 PEÇA	6.460,000	77.520,00
00094	CUBO RODA DIANT P/CAMIONETE FRONTIER C/ROL/ABS 4X4 08/		
	CUBO RODA DIANT P/CAMIONETE FRONTIER C/ROL/ABS 4X4 08/		
	12.00 PEÇA	1.320,000	15.840,00
00095	CUBO TRASEIRO DO CAMINHÃO VOLVO VM		
	CUBO TRASEIRO DO CAMINHÃO VOLVO VM		
	18.00 PEÇA	11.340,000	204.120,00
00096	CUICA FREIO VW CONST 22MM (24X30)		
	CUICA FREIO VW CONST 22MM (24X30)		
	12.00 PEÇA	788,000	9.456,00
00097	DISCO DE EMBREAGEM PARA VW 15.180/31.260 CARGO 380MM		
	DISCO DE EMBREAGEM PARA VW 15.180/31.260 CARGO 380MM		
	24.00 PEÇA	4.850,000	116.400,00
00098	EIXO INTERMEDIARIO PARA MB 1620 CAMBI4580.		
	EIXO INTERMEDIARIO PARA MB 1620 CAMBI4580.		
	12.00 PEÇA	1.900,000	22.800,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00099	EIXO INTERMEDIARIO VM REF:1521930 EIXO INTERMEDIARIO VM REF:1521930 12.00 PEÇA	9.100,000	109.200,00
00100	EIXO PILOTO VOLVO VM REF:20904803 EIXO PILOTO VOLVO VM REF:20904803 24.00 PEÇA	23.500,000	564.000,00
00101	EIXO PRINCIPAL VOLVO VM REF:1521406 EIXO PRINCIPAL VOLVO VM REF:1521406 12.00 PEÇA	21.000,000	252.000,00
00102	ENGRENAGEM PLANETARIA P/EQUIPAMENTO MODELO ZF 350(ORIG)REF:953532 32 ENGRENAGEM PLANETARIA P/EQUIPAMENTO MODELO ZF 350(ORIG)REF:95353232 48.00 PEÇA	8.500,000	408.000,00
00103	ENGRENAGEM REDUTORA VOLVO VM REF:1521422 ENGRENAGEM REDUTORA VOLVO VM REF:1521422 24.00 PEÇA	9.650,000	231.600,00
00104	ENGRENAGEM REDUZIDA MOVEL VOLVO VM REF:1521416 ENGRENAGEM REDUZIDA MOVEL VOLVO VM REF:1521416 24.00 PEÇA	4.100,000	98.400,00
00105	ESTICADOR PARA MOTOR CUMMINS REF:3918944. ESTICADOR PARA MOTOR CUMMINS REF:3918944 24.00 PEÇA	740,000	17.760,00
00106	FEIXO MOLA DIANT. PARA VW 16.200/31.260 C/8 MOLAS. FEIXO MOLA DIANT. PARA VW 16.200/31.260 C/8 MOLAS 36.00 PEÇA	4.520,000	162.720,00
00107	FEIXO MOLA TRAS FUSCAO /CARGO FEIXO MOLA TRAS FUSCAO /CARGO 36.00 PEÇA	4.200,000	151.200,00
00108	FILTRO AR CARGO 2622/28/29/3132 FILTRO AR CARGO 2622/28/29/3132 48.00 PEÇA	300,000	14.400,00
00109	HELICE C/ EMBREAGEM VISCOZA PARA MB 2428/23/1632. HELICE C/ EMBREAGEM VISCOZA PARA MB 2428/23/1632. 24.00 PEÇA	3.400,000	81.600,00
00110	HELICE MOTOR VM 310 330(COMPLETA)REF:21666239 HELICE MOTOR VM 310 330(COMPLETA)REF:21666239 12.00 PEÇA	3.900,000	46.800,00
00111	KIT DIF. ROCKWEL 145 VW PARA 24.250/26.260. KIT DIF. ROCKWEL 145 VW PARA 24.250/26.260. 36.00 PEÇA	4.200,000	151.200,00
00112	KIT EMBREAGEM PARA CARGO 2628E/VW31310 EMBR SACHS 380M. KIT EMBREAGEM PARA CARGO 2628E/VW31310 EMBR SACHS 380M. 24.00 PEÇA	8.200,000	196.800,00
00113	KIT EMBREAGEM PARA FUSCAO/CARGO/VOLVO VM260 ELETR 395M. KIT EMBREAGEM PARA FUSCAO/CARGO/VOLVO VM260 ELETR 395M 36.00 PEÇA	4.200,000	151.200,00
00114	LONA FREIO PARA VW 24.250/26.300 TRAS. 1X (LONAFLEX). LONA FREIO PARA VW 24.250/26.300 TRAS. 1X (LONAFLEX). 72.00 PEÇA	480,000	34.560,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00115	LUVA CARDAN PARA FUSCAO VW CARGO TRAÇADO (ENT.EIXOS)CZ-124		
	LUVA CARDAN PARA FUSCAO VW CARGO TRAÇADO (ENT.EIXOS)CZ-124		
	36.00 PEÇA	3.120,000	112.320,00
00116	LUVA ENGATE VOLVO VM REF:20478729.		
	LUVA ENGATE VOLVO VM REF:20478729.		
	24.00 PEÇA	4.020,000	96.480,00
00117	MANCAL COM ROLAMENTO VOLVO VM REF:8172960		
	MANCAL COM ROLAMENTO VOLVO VM REF:8172960		
	24.00 PEÇA	633,000	15.192,00
00118	MOLA FEIXO DIANT. MESTRE PARA CARGO 1317E/1519E PARAB		
	MOLA FEIXO DIANT. MESTRE PARA CARGO 1317E/1519E PARAB		
	24.00 PEÇA	4.600,000	110.400,00
00119	PLATOR EMBREAGEM C/MANCAL PARA VW 13.180/CARGO(365MM)		
	PLATOR EMBREAGEM C/MANCAL PARA VW 13.180/CARGO(365MM)		
	48.00 PEÇA	3.900,000	187.200,00
00120	PLATOR EMBREAGEM PARA MB 1519 OM-355.		
	PLATOR EMBREAGEM PARA MB 1519 OM-355		
	24.00 PEÇA	2.800,000	67.200,00
00121	RADIADOR PARA FUSCAO 26300/40300 (796X634X4).		
	RADIADOR PARA FUSCAO 26300/40300 (796X634X4).		
	12.00 PEÇA	5.600,000	67.200,00
00122	RADIADOR PARA VOLARE/VW 8.150/13.150 4 CANAL.		
	RADIADOR PARA VOLARE/VW 8.150/13.150 4 CANAL.		
	12.00 PEÇA	4.800,000	57.600,00
00123	RETENTOR DA LUVA TRASEIRA VOLVO VM REF:1652776		
	RETENTOR DA LUVA TRASEIRA VOLVO VM REF:1652776		
	36.00 PEÇA	300,000	10.800,00
00124	RETENTOR DA MORINGA VOLVO VM REF:267268		
	RETENTOR DA MORINGA VOLVO VM REF:267268		
	48.00 PEÇA	266,000	12.768,00
00125	RETENTOR DO DIFERENCIAL VOLVO VM REF:2192615		
	RETENTOR DO DIFERENCIAL VOLVO VM REF:2192615		
	48.00 PEÇA	330,000	15.840,00
00126	RETENTOR DO PINHÃO VOLVO VM REF:1523239		
	RETENTOR DO PINHÃO VOLVO VM REF:1523239		
	48.00 PEÇA	392,000	18.816,00
00127	RETENTOR DO VIRABREUIM TRASEIRO CAM VW REF:8148259		
	RETENTOR DO VIRABREUIM TRASEIRO CAM VW REF:8148259		
	36.00 PEÇA	429,000	15.444,00
00128	RODA ARO 20/ 10 FUIROS PARA MB (RETO) VW 16210.		
	RODA ARO 20/ 10 FUIROS PARA MB (RETO) VW 16210 .		
	36.00 PEÇA	1.200,000	43.200,00
00129	ROLAMENTO CUBO DA RODA VOLVO VM REF:21036050		
	ROLAMENTO CUBO DA RODA VOLVO VM REF:21036050		
	48.00 PEÇA	4.950,000	237.600,00
00130	ROLAMENTO EIXO PILOTO VOLVO VM REF:1656129		
	ROLAMENTO EIXO PILOTO VOLVO VM REF:1656129		
	48.00 PEÇA	2.715,000	130.320,00
00131	ROLAMENTO EMBREAGEM P/VW 16180/CARGO 365MM S/ MORIN.		
	ROLAMENTO EMBREAGEM P/VW 16180/CARGO 365MM S/ MORIN.		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
**Prefeitura Municipal de Itaituba**



	48.00 PEÇA	1.100,000	52.800,00
00132	ROLAMENTO PLANETARIO TRACÇÃO ZF (ORIGINAL)REF:750118072. ROLAMENTO PLANETARIO TRACÇÃO ZF (ORIGINAL)REF:750118072		
	48.00 PEÇA	400,000	19.200,00
00133	ROLAMENTO REF:1300913210 ROLAMENTO REF:1300913210		
	60.00 PEÇA	2.288,000	137.280,00
00134	ROLAMENTO TRASEIRO VOLVO VM REF:1652604 ROLAMENTO TRASEIRO VOLVO VM REF:1652604		
	48.00 PEÇA	850,000	40.800,00
00135	SEMI EIXO PARA VW IVECO CARGO VOLVO L/DIR.L/ESQ SEMI EIXO PARA VW IVECO CARGO VOLVO L/DIR.L/ESQ		
	60.00 PEÇA	2.600,000	156.000,00
00136	SERVO DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:8171720 SERVO DE EMBREAGEM VOLVO VM REF:8171720		
	24.00 PEÇA	1.450,000	34.800,00
00137	SERVO EMBREAGEM PARA MB 2423/2428/FUSCAO. SERVO EMBREAGEM PARA MB 2423/2428/FUSCAO		
	12.00 PEÇA	2.200,000	26.400,00
00138	TAMBOR FREIO PARA FUSCAO/CARGO TRACADO DIANT/TRAS. TAMBOR FREIO PARA FUSCAO/CARGO TRACADO DIANT/TRAS.		
	48.00 PEÇA	2.000,000	96.000,00
00139	TAMBOR FREIO PARA MB 1935/2635 DIANT. TH-133 (1024). TAMBOR FREIO PARA MB 1935/2635 DIANT. TH-133 (1024).		
	36.00 PEÇA	1.900,000	68.400,00
00140	TERMINAL ALAVANCA DO CAMBIO VOLVO VM REF:20490017 TERMINAL ALAVANCA DO CAMBIO VOLVO VM REF:20490017		
	24.00 PEÇA	200,000	4.800,00
00141	TERMINAL BARRA LONGA LD VOLVO VM REF:20581089 TERMINAL BARRA LONGA LD VOLVO VM REF:20581089		
	24.00 PEÇA	340,000	8.160,00
00142	TERMINAL HASTE ALAV. DO CAMBIO VOLVO FM REF:1696685 TERMINAL HASTE ALAV. DO CAMBIO VOLVO FM REF:1696685		
	36.00 PEÇA	210,000	7.560,00
00143	VALVULA BLOQUEIO CAIXA CAMBIO VOLVO VM REF:8172628 VALVULA BLOQUEIO CAIXA CAMBIO VOLVO VM REF:8172628		
	24.00 PEÇA	600,000	14.400,00
00144	VALVULA DE TRANSFERENCIA VOLVO VM VW CARGO IVECO VALVULA DE TRANSFERENCIA VOLVO VM VW CARGO IVECO		
	72.00 PEÇA	880,000	63.360,00
00145	VALVULA PEDAL PARA FORD CARGO 1215/5031. VALVULA PEDAL PARA FORD CARGO 1215/5031		
	12.00 PEÇA	980,000	11.760,00
00146	VALVULA RELÉ VOLVO VM REF:20775173 VALVULA RELÉ VOLVO VM REF:20775173		
	36.00 PEÇA	780,000	28.080,00
00147	VALVULA SOLENOIDE VOLVO FORD VW IVECO VALVULA SOLENOIDE VOLVO FORD VW IVECO		
	72.00 PEÇA	1.050,000	75.600,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00148	VIRABREQUIM PARA MOTOR 366/366LA. VIRABREQUIM PARA MOTOR 366/366LA. 24.00 PEÇA	10.800,000	259.200,00
00149	ARO 10X24 P/MOTONIVELADORA REF: 290.1507 ARO 10X24 P/MOTONIVELADORA REF: 290.1507 36.00 PEÇA	1.150,000	41.400,00
00150	DENTE ESCAVADEIRA P/ PC 150/160/200(REFORCADO)REF:2057019570. DENTE ESCAVADEIRA P/ PC 150/160/200(REFORCADO)REF:2057019570. 560.00 PEÇA	240,000	134.400,00
00151	DENTE PARA ESCAVADEIRA MODELO (CURTO)REF:61Q631310 DENTE PARA ESCAVADEIRA MODELO (CURTO)REF:61Q631310 420.00 PEÇA	260,000	109.200,00
00152	DENTE CARREGADEIRA(FURO 1")AMARELO/W20 TODAS-REF:E157559. DENTE CARREGADEIRA(FURO 1")AMARELO/W20 TODAS-REF:E157559. 96.00 PEÇA	470,000	45.120,00
00153	RODA GUIA PARA ESCAVADEIRA(TODAS)REF:81N613010 RODA GUIA PARA ESCAVADEIRA(TODAS)REF:81N613010 36.00 PEÇA	2.720,000	97.920,00
00154	BOMBA HIDRAULICA PRINCIPAL PARA ESCAVADEIRA REF:31Q610050 BOMBA HIDRAULICA PRINCIPAL PARA ESCAVADEIRA REF:31Q610050 6.00 PEÇA	28.500,000	171.000,00
00155	BOMBA HIDRAULICA REF:60081815. BOMBA HIDRAULICA REF:60081815 6.00 PEÇA	52.100,000	312.600,00
00156	COXIM DO ROLO DYNAPAC REF:358172 COXIM DO ROLO DYNAPAC REF:358172 24.00 PEÇA	410,000	9.840,00
00157	LAMINA 13 FUIROS PARA PATROL NEW HOLLAND REF:71104135 LAMINA 13 FUIROS PARA PATROL NEW HOLLAND REF:71104135 48.00 PEÇA	1.422,000	68.256,00
00158	LAMINA 10 FUIROS P/PATROL CASE COD:112946A1. LAMINA 10 FUIROS P/PATROL CASE COD:112946A1. 48.00 PEÇA	510,000	24.480,00
00159	LAMINA DE CORTE P/PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND REF:372081A1 LAMINA DE CORTE P/ PÁ CARREGADEIRA NEW HOLLAND REF: 372081A1 36.00 PEÇA	4.800,000	172.800,00
00160	LAMINA DE CORTE 14 FUIROS 5/8-(6,5X6)FURO 5/8 PATROL XCMG LAMINA DE CORTE 14 FUIROS 5/8-(6,5X6)FURO 5/8 PATROL XCMG 60.00 PEÇA	1.512,000	90.720,00
00161	MOTOR E REDUTOR DESLOCAMENTO P/ PC REF:31N640050. MOTOR E REDUTOR DESLOCAMENTO P/ PC REF:31N640050 6.00 PEÇA	36.000,000	216.000,00
00162	CANGAIA PARA ESCAVADEIRA CAT 320 (TODAS)REF:1175553 CANGAIA PARA ESCAVADEIRA CAT 320 (TODAS)REF:1175553 30.00 PEÇA	1.027,000	30.810,00
00163	RASPADOR DA CONCHA 70MM DA ESCAVADEIRA (TODAS)REF:5700070206 RASPADOR DA CONCHA 70MM DA ESCAVADEIRA (TODAS)REF:5700070206 220.00 PEÇA	30,000	6.600,00
00164	RASPADOR DA CONCHA ESCAVADEIRA 200 80MM REF:S700080206 RASPADOR DA CONCHA ESCAVADEIRA 200 80MM REF:S700080206		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



00165	300.00 PEÇA	30,000	9.000,00
	ROLETE INFERIOR PARA ESCAVADEIRA REF:81N600021		
	ROLETE INFERIOR PARA ESCAVADEIRA REF:81N600021		
00166	75.00 PEÇA	1.488,000	111.600,00
	COROA ANELAR DE GIRO(CIRCULO)P/ ESCAVADEIRA REF:81N600021		
	COROA ANELAR DE GIRO(CIRCULO)P/ ESCAVADEIRA REF:81N600021		
00167	12.00 PEÇA	21.110,000	253.320,00
	PINO PARA ESTEIRA DE TRATOR DE ESTEIRA NEW HOLLAND REF:47546631		
	PINO PARA ESTEIRA DE TRATOR DE ESTEIRA NEW HOLLAND REF:47546631		
00168	360.00 PEÇA	1.220,000	439.200,00
	BUCHA PARA ESTEIRA DE TRATOR DE ESTEIRA REF:83910557		
	BUCHA PARA ESTEIRA DE TRATOR DE ESTEIRA REF:83910557		
00169	360.00 PEÇA	460,000	165.600,00
	PINO DA CONCHA DA ESCAVADEIRA CAT REF:61N611091		
	PINO DA CONCHA DA ESCAVADEIRA CAT REF:61N611091		
00170	120.00 PEÇA	1.388,000	166.560,00
	PINO DA CONCHA DA ESCAVADEIRA CAT REF:61N611081		
	PINO DA CONCHA DA ESCAVADEIRA CAT REF:61N611081		
00171	120.00 PEÇA	1.277,000	153.240,00
	PINO CONCHA C/ CABEÇA REF:61N611111.		
	PINO CONCHA C/ CABEÇA REF:61N611111		
00172	60.00 PEÇA	1.300,000	78.000,00
	BUCHA DA CONCHA REF:31YC11240.		
	BUCHA DA CONCHA REF:31YC11240		
00173	200.00 PEÇA	288,000	57.600,00
	FILTRO COMBUSTIVEL P/120B/D4/D5/D6/930(BLINDADO)REF:1P2299		
	FILTRO COMBUSTIVEL PARA 120B/D4/D5/D6/930(BLINDADO) REF:1P2299		
00174	150.00 PEÇA	120,000	18.000,00
	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA PC200/240-8/D51/D61 REF:6003193610		
	FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA PC200/240-8/D51/D61 REF:6003193610		
00175	120.00 PEÇA	147,000	17.640,00
	FILTRO COMBUSTIVEL P/CAT 320C/CL/325BL(BLINDADO)REF:1R0751		
	FILTRO COMBUSTIVEL P/CAT 320C/CL/325BL(BLINDADO)REF:1R0751		
00176	120.00 PEÇA	99,000	11.880,00
	SILENCIOSO P/PATROL MODELO 845 REF:73164453		
	SILENCIOSO P/PATROL MODELO 845 REF:73164453		
00177	12.00 PEÇA	1.450,000	17.400,00
	MOTOR HIDRAULICO DE ACIONAMENTO DA HELICE MOTONIVELADORA NH 140		
	MOTOR HIDRAULICO DE ACIONAMENTO DA HELICE MOTONIVELADORA NH 140		
00178	12.00 PEÇA	600,000	7.200,00
	JOGO DE ENGRENAGENS DA MOTONIVELADORA NH REF:87602333		
	JOGO DE ENGRENAGENS DA MOTONIVELADORA NH REF:87602333		
00179	8.00 PEÇA	3.888,000	31.104,00
	CARÇAÇA DO COMANDO HIDRAULICO DA ESCAV.HIDRAULICA CATERPILAR REF:353-0612		
	CARÇAÇA DO COMANDO HIDRAULICO DA ESCAV.HIDRAULICA CATERPILAR REF:353-0612		
00180	6.00 PEÇA	5.320,000	31.920,00
	FILTRO COMBUSTIVEL CAT(BLINDADO)P/PATROL 120K/140K REF:1R0762		
	FILTRO COMBUSTIVEL CAT(BLINDADO)P/PATROL 120K/140K REF:1R0762		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	36.00 PEÇA	188,000	6.768,00
00181	FILTRO COMBUSTIVEL P/MOTOR CUMMINS B/C(C/DRENO)REF:39003410		
	FILTRO COMBUSTIVEL P/MOTOR CUMMINS B/C(C/DRENO)REF:39003410		
	300.00 PEÇA	42,000	12.600,00
00182	MOLA ESTICADOR P/ESCAVADEIRA CAT320D/320DL/320D2/320D2L REF:3408237		
	MOLA ESTICADOR P/ESCAVADEIRA CAT320D/320DL/320D2/320D2L REF:3408237		
	12.00 PEÇA	3.433,000	41.196,00
00183	RETENTOR MOTRIZ D6/CUBO 966-REF:5M1176.		
	RETENTOR MOTRIZ D6/CUBO 966-REF:5M1176		
	60.00 PEÇA	422,000	25.320,00
00184	BANCO BASE MOVEL ALMOFADA SOFT C/ APOIO BRAÇO-REF:CT2825.		
	BANCO BASE MOVEL ALMOFADA SOFT C/ APOIO BRAÇO-REF:CT2825		
	12.00 PEÇA	1.755,000	21.060,00
00185	SEGMENTO TRATOR ESTEIRA D6(CADA LADO)REF:5S0050		
	SEGMENTO TRATOR ESTEIRA D6(CADA LADO)REF:5S0050		
	12.00 PEÇA	2.650,000	31.800,00
00186	CORRENTE ESTEIRA P/ TRATOR ESTEIRA 40 ELOS REF:4167044		
	CORRENTE ESTEIRA P/ TRATOR ESTEIRA 40 ELOS REF:4167044		
	24.00 PEÇA	24.188,000	580.512,00
00187	ROLAMENTO PATROL CASE REF:7535007		
	ROLAMENTO PATROL CASE REF:7535007		
	12.00 PEÇA	2.500,000	30.000,00
00188	CALÇO DA REGULAGEM PATROL CASE REF:87714254		
	CALÇO DA REGULAGEM PATROL CASE REF:87714254		
	48.00 PEÇA	511,000	24.528,00
00189	REPARO PATROL CASE REF:73159181		
	REPARO PATROL CASE REF:73159181		
	24.00 PEÇA	350,000	8.400,00
00190	SENSOR DE ROTAÇÃO PATROL CASE REF:75289384		
	SENSOR DE ROTAÇÃO PATROL CASE REF:75289384		
	12.00 PEÇA	266,000	3.192,00
00191	BUCHA PATROL CASE REF:70928851		
	BUCHA PATROL CASE REF:70928851		
	48.00 PEÇA	199,000	9.552,00
00192	CALÇO DA REGULAGEM PATROL CASE REF:75248811		
	CALÇO DA REGULAGEM PATROL CASE REF:75248811		
	24.00 PEÇA	188,000	4.512,00
00193	REPARO PATROL CASE REF:84217287		
	REPARO PATROL CASE REF:84217287		
	24.00 PEÇA	177,000	4.248,00
00194	PINO PATROL CASE REF:87647428		
	PINO PATROL CASE REF:87647428		
	24.00 PEÇA	1.250,000	30.000,00
00195	ROLAMENTO PATROL CASE REF:87663317		
	ROLAMENTO PATROL CASE REF:87663317		
	24.00 PEÇA	2.188,000	52.512,00
00196	RETENTOR PATROL CASE REF:87625368		
	RETENTOR PATROL CASE REF:87625368		

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
 Prefeitura Municipal de Itaituba



	80.00 PEÇA	88,000	7.040,00
00197	RETENTOR PATROL CASE REF:75213761		
	RETENTOR PATROL CASE REF:75213761		
	24.00 PEÇA	95,000	2.280,00
00198	PINO PATROL CASE REF:70082174		
	PINO PATROL CASE REF:70082174		
	24.00 PEÇA	311,000	7.464,00
00199	ROLAMENTO PATROL CASE REF:73069310		
	ROLAMENTO PATROL CASE REF:73069310		
	36.00 PEÇA	1.380,000	49.680,00
00200	BUCHA PATROL CASE REF:73124551		
	BUCHA PATROL CASE REF:73124551		
	24.00 PEÇA	500,000	12.000,00
00201	JUNTA PATROL CASE REF:73161784		
	JUNTA PATROL CASE REF:73161784		
	20.00 PEÇA	577,000	11.540,00
00202	PINO PATROL CASE REF:75213817		
	PINO PATROL CASE REF:75213817		
	24.00 PEÇA	378,000	9.072,00
00203	PLACA PATROL CASE REF:73074170		
	PLACA PATROL CASE REF:73074170		
	24.00 PEÇA	477,000	11.448,00
00204	BUCHA PATROL CASE REF:75327235		
	BUCHA PATROL CASE REF:75327235		
	24.00 PEÇA	275,000	6.600,00
00205	PINO PATROL CASE REF:87359686		
	PINO PATROL CASE REF:87359686		
	72.00 PEÇA	423,000	30.456,00
00206	MANGUEIRA PATROL CASE REF:87739470		
	MANGUEIRA PATROL CASE REF:87739470		
	24.00 PEÇA	145,000	3.480,00
00207	ESPAÇADOR PATROL CASE REF:71103663		
	ESPAÇADOR PATROL CASE REF:71103663		
	12.00 PEÇA	611,000	7.332,00
00208	REPARO PATROL CASE REF:75288869		
	REPARO PATROL CASE REF:75288869		
	24.00 PEÇA	830,000	19.920,00
00209	VIDRO DA PORTA LD PATROL CASE REF:84406911		
	VIDRO DA PORTA LD PATROL CASE REF:84406911		
	6.00 PEÇA	1.450,000	8.700,00
00210	RADIADOR DE AGUA PATROL CASE REF:401430A1		
	RADIADOR DE AGUA PATROL CASE REF:401430A1		
	6.00 PEÇA	23.800,000	142.800,00
00211	ROLAMENTO PATROL CASE REF:73124983		
	ROLAMENTO PATROL CASE REF:73124983		
	24.00 PEÇA	711,000	17.064,00
00212	EIXO PATROL CASE REF:84339579		
	EIXO PATROL CASE REF:84339579		
	12.00 PEÇA	4.800,000	57.600,00

**Estado do Pará**  
**GOVERNO MUNICIPAL DE ITAITUBA**  
Prefeitura Municipal de Itaituba



00213	PINO PATROL CASE REF:75255725			
	PINO PATROL CASE REF:75255725			
	48.00 PEÇA	644,000		30.912,00
00214	ENGRENAGEM DE BRONZE PATROL CASE REF: 75258894			
	ENGRENAGEM DE BRONZE PATROL CASE REF: 75258894			
	12.00 PEÇA	1.311,000		15.732,00
00215	HELICE PATROL CASE REF:73164370			
	HELICE PATROL CASE REF:73164370			
	8.00 PEÇA	844,000		6.752,00
00216	PINHÃO PATROL CASE REF:73125501			
	PINHÃO PATROL CASE REF:73125501			
	12.00 PEÇA	12.800,000		153.600,00
00217	PONTA DE EIXO PATROL CASE REF:71103642			
	PONTA DE EIXO PATROL CASE REF:71103642			
	24.00 PEÇA	6.440,000		154.560,00
00218	CORRENTE PATROL CASE REF:87667591			
	CORRENTE PATROL CASE REF:87667591			
	36.00 PEÇA	6.250,000		225.000,00
00219	ENGRENAGEM PATROL CASE REF:87625339			
	ENGRENAGEM PATROL CASE REF:87625339			
	12.00 PEÇA	1.940,000		23.280,00
VALOR TOTAL R\$				17.352.426,00

1.2. Para o devido atendimento do objeto supramencionado, não serão aceitas peças paralelas, por priorizar melhor qualidade, durabilidade e resistência e excelente desempenho ao uso contínuo no objeto licitado.

1.3. Os Itens do quadro acima são todos com ampla participação -Tratamento Diferenciado (Desempate-MPE): para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme determina a Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes, de acordo com Art. 44, § 2º da Lei complementar nº 123/06 e alterações vigentes.

## 2.0. JUSTIFICATIVA.

2.1 O objeto deste Termo de Referência representa as peças em geral de vidamente justificadas nos ETPS citados abaixo:

2.1.1. Peças relacionadas a injeção eletrônicas, constante no ETP específico e elaborado pela Seminfra;

2.1.2. Peças elétricas automotivas, prevista no ETP específico e elaborado pela Seminfra;

2.1.3. Peças para veículos pesados, expressos no ETP específico e elaborado pela Seminfra.

2.2. Os ETPS mencionados acima encontram-se em anexo no presente procedimento licitatório.

2.4. Estando assim presentes os documentos e justificativas da necessidade de peças em geral de veículos e



máquinas pesadas, conforme o MEMO 029/2024 de 01 de abril de 2024, Documentos de Formalização de Demanda e ETPs em anexos no processo, todos devidamente assinados pelas Unidades Demandantes. Neste passo a Diretoria de Compras através do Setor de Licitação, deu continuidade ao procedimento legal para efetuar o procedimento licitatório do objeto pretendido.

### **3. DA FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO**

3.1. A presente contratação tem fundamento com base na Lei 14.133/2021.

### **4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

4.1. Trata-se de aquisição do objeto supracitado mediante licitação na modalidade Pregão Eletrônico, nos termos da Lei nº 14.133/2021.

4.3. Os bens de consumo e material permanente pretendidos se enquadram como de categoria comum, nos termos do artigo 20 da Nova Lei de Licitações nº 14.133 /2021, de 1º de abril de 2021.

4.4. A garantia consiste no atendimento pela empresa, de todas as obrigações previstas na Lei nº 8.078, de 11/09/1990 - Código de Defesa do Consumidor - e alterações subsequentes.

4.5. A fornecedora será responsável pela substituição, troca ou reposição dos materiais elétricos e diversos, que por ventura sejam entregues com defeito ou fora do prazo, ou não compatíveis com as especificações do Termo.

4.6. Caso seja necessário a substituição de algum material elétrico e diversos defeituosos, a reposição será por outro com especificações técnicas iguais, ou superiores com aprovação prévia, sem custo adicional à Contratante.

### **5. DA EXECUÇÃO, GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO**

5.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas desta Lei, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada por 1 (um) ou mais fiscais do contrato, representantes do Município de Itaituba, especialmente, designados conforme requisitos estabelecidos no art. 7º da Lei 14.133/2021, ou pelos respectivos substitutos, permitida a contratação de terceiros para assisti-los e subsidiá-los com informações pertinentes a essa atribuição.

5.3. O fiscal do contrato anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados.

5.4. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência.



5.5. O fiscal do contrato será auxiliado pelos órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno do Município, que deverão dirimir dúvidas e subsidiá-lo com informações relevantes para prevenir riscos na execução contratual.

5.6. O contratado deverá manter preposto aceito pelo Município de Itaituba durante a prestação do serviço e/ou fornecimento do bem para representá-lo na execução do contrato.

5.7. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, de feitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de componentes nelas empregadas.

5.8. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Município de Itaituba ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo contratante.

5.9. O contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

5.10. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato nem restringir a regularização e o uso das obras e das edificações, inclusive perante o registro de imóveis, ressalvada a hipótese prevista no § 2º do art. 121 da Lei 14.133/2021.

## **6. CRITÉRIOS DE FORNECIMENTO**

6.1. O fornecimento será feito parceladamente, de acordo com a demanda do Contratante, devendo os materiais elétrico e diversos serem entregues na data informada na ordem de fornecimento.

6.2. O pagamento será realizado no prazo de até 30 (dez) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.3. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

6.6. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, nos termos do Art. 90, §21 da Lei nº 14.133/2021.

6.7. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação



da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

6.8. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

6.11. Além do disposto no subitem acima, poderá a autoridade competente, na forma do art. 9º da Medida Provisória nº 1.047/21, dispensar a apresentação de documentação de regularidade fiscal ou trabalhista (salvo a comprobatória de regularidade com a Seguridade Social), de forma excepcional e justificada, no caso de haver restrição de fornecedores ou prestadores de serviços.

6.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.13. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

## **7. FORMA E CRITÉRIO DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

7.1. O critério de seleção de fornecedor será obtido através do menor valor encontrado por item.

## **8. DA APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS**

8.1. A licitante detentora da melhor proposta, se caso necessário, apenas para esclarecimentos de dúvidas, poderá convocar para, no prazo de até 5 (cinco) dias uteis contadas da data da solicitação do Sr. Pregoeiro, podendo ser prorrogado desde que justificado e, por ele aceito, apresentar amostra para análise de conformidade da proposta ofertada com o objeto da licitação.

8.2. A licitante que não encaminhar a amostra no prazo estabelecido, será desclassificada e convocada a empresa próxima classificada.

## **9. DA ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

9.1 As despesas decorrentes da execução do contrato correrão à conta dos Recursos orçamentários oriundos



do Orçamento de 2024, conforme as dotações seguintes: Exercício 2024 Atividade 1213.041220037.2.098 Manutenção da Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo.

9.2. A despesa para os anos subsequentes, quando for o caso, será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada a CONTRATANTE, na Lei Orçamentária do Município.

## **10. DA VIGENCIA DO CONTRATO E PRAZO E LOCAL DE ENTREGA**

10.1. O prazo de vigencia de contrato será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do contrato, com base nos termos do art. 106, da Lei 14.133/2021.

10.2. O fornecimento será realizado mediante a necessidade do Município de Itaituba, de acordo com a demanda da contratante, devendo os materiais eletrônicos e diversos serem entregues no prazo de até 15 dias, contados do ciente da empresa na Ordem de Fornecimento, admitindo-se prorrogação desde que justificado e aceito pela Contratante;

## **11. FONTE DE PESQUISA DE PREÇOS ESTIMADOS.**

11.1. Sobre a pesquisa de preços, primeiramente a unidade demandante, conforme consta no Estudo Técnico, foi realizada via online através dos sites <https://paineldeprecos.planejamento.gov.br/> e [www.portaldecompraspublicas.com.br](http://www.portaldecompraspublicas.com.br), porém, por não haver resultado positivo a maioria dos itens pesquisados, foi realizado, também, pesquisas diretamente no mercado local, especificamente para este procedimento, conforme anexo no processo.

## **12. MEDIDAS ACAUTELADORAS.**

12.1. Consoante o artigo 45 da Lei nº 9.784, de 1999, o Município poderá, sem a prévia manifestação do interessado, motivadamente, adotar providências acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, em caso de risco iminente, como forma de prevenir a ocorrência de dano de difícil ou impossível reparação.

## **13. DAS INFRAÇÕES E DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.**

13.1. A disciplina das infrações e sanções administrativas aplicáveis no curso da licitação e da contratação é aquela prevista no Edital.

ITAITUBA - PA, 19 de Abril de 2024

---

RONISON AGUIAR HOLANDA  
PREGOEIRO